ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΓ΄.

Ὅπως δεῖ προσεύχεσθαι τὰς χήρας ὑπὲρ τῶν διδόντων τὰ πρὸς τὰς χήρας.

Ἐὐλόγητός (66) εἶ, ὁ Θεός, ὁ ἀναψύξας τὴν συγχήραν ἐδόλγησον, Κύριε, καὶ δόξασον τὸν διακονήσαντα αὐτῇ, καὶ τὸ ἔργον αὐτοῦ ἀναθῆναι ἐν ἀληθείᾳ πρὸς σέ· καὶ μνησθήσῃ (67) αὐτοῦ εἰς ἀγαθὸν ἐν ἡμέρᾳ ἐπισκοπῆς αὐτοῦ (68). Καὶ τὸν ἐπισκοπὸν μου τὸν καλῶς σοι λειτουργήσαντα (69), καὶ διδάξαντα εὐκαιρον ἐλεημοσύνην γυμνῇ ὄσῃ τῇ συγγήρῳ μου· γενέσθαι· προσθεῖναι αὐτῷ δόξαν, καὶ δόξης· αὐτῷ στέφανον καυχήσεως ἐν ἡμέρᾳ ἀποκαλύψεως ἐπισκοπῆς σου. Ὁμοίως καὶ ἡ λαβοῦσα χήρα τὸ εἶδος, συμπροσευξέσθω τῷ δίδοντι αὐτῇ τὴν διακονίαν (70).

CAPUT XIII.

Quomodo oporteat viduas orare pro iis, qui necessaria tribuunt.

Benedictus es, Deus, qui conviduam recreasti; benedic, Domine, et clarifica eum, qui illi ministravit; ut opus ejus in veritate ascendat ad te; et memineris illius, in bonum, die visitationis ejus. Sed et benedic episcopo meo, qui recte tibi ministravit, et opportunam eleemosynam convetulæ meæ nudæ fieri docuit: addas ei gloriam et des ei coronam exsultationis in die quo revelabitur visitatio tua. Similiter et vidua, quæ misericordiam accepit, comprecetur pro eo, qui illi præbuit ministerium.

VARIORUM NOTÆ.

(63) Χριστιανοῦ. Codex alter Χριστιανός. CLER. D
(64) Ὅσια. Idem habet θσια. Id.
(65) Ἀργύρια. Alter cod. ἀργύριον. Id
(66) Εἶ. Abest a cod. altero Vind. Id.
(67) Καὶ μνησθήσῃ. Alter cod. μνήσθητι. sine καί. Id.
(68) Αὐτοῦ. Idem σοῦ non mutata sententia; visit enim Deus, homines visuntur. Id.
(69) Σοὶ λειτουργήσαντα. Absunt ab altero codice, ut et δόξαν καὶ δόξης αὐτῷ. Quæ omnia sine sensus jactura tolli revera possunt. Id.
(70) Τὴν διακονίαν. Locutio Scripturæ et Patrum in significanda eleemosyna. Nihil enim frequentius, quam διακονία et διακονεῖν, ministerium et ministrare, hoc sensu. Unum sufficit, sed præ cæteris illustre testimonium, quod Joannes Damascenus ex Doctrina Petri excerpit, ac in Parallelorum suorum lib. II, cap. 16, retulit: Dives est ille, qui multis misericordiam tribuit, et qui ad Dei imitationem,

ea quæ habet impertit. Deus enim res a se conditas omnino nobis tribuit. Quocirca hoc scitote, qui divitiis polletis, vos ministrare debere, cum plura quam vobis opus sint acceperitis. Intelligite deesse ea aliis, quæ vobis supersunt. Erubescite qui aliena retinetis, atque æquitatem Dei vobis imitandam proponite, et nemo pauper erit. Græce ex Bibliotheca Clarionontana hujus urbis: Ἐκ τοῦ ἀγίου Πέτρου: Πλούσιος κεινός ἐστιν ὁ πολλοῦς ἐλεῶν, ὁ δὲ κατὰ Θεοῦ μνησθῆναι ἐπιτιμωτός ἐξ ὧν ἔχει. Θεός γὰρ πάντα πᾶσιν ἔδωκεν ἐκ τῶν αὐτοῦ κτισμάτων. Σύνετε δὴ, πλούσιοι, ὅτι διακονεῖτε ὀφείλετε, λαβόντες περισσοτέρως ὡς αὐτοὶ χρηζέτε. Μάθετε ὅτι ἐτέροις λείπει τὰ ὑμῶν περισσεύοντα ἀλοχύνθητε κατέχοντες ἀλλότρια. Μνησασθε ἰσότητα Θεοῦ, καὶ οὐδεις ἐσται κέρης. Cujus loci postrema citata reperies in Gregorio Nazianzeno orat. 16, p. 254, sic: Μὴ γεκόμεθα κακοὶ τῶν δοθέντων ἡμῖν οὐκ ὀκνοῦμεν, ἵνα μὴ ἀκούσωμεν Πέτρου λέγοντος· Ἀλοχύν-